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Besvarelse (17/4 80): 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Jeg kan henvise til udenrigsministerens 

svar på spørgsmål nr. 631 (jfr. tidenden sp. 
7919). 

Spm. nr. 633 

Til energiministeren (1/4 80) af: 

Askjær Jørgensen (FP): 
»Hvad koster det Danmark rent energiim- 

portmæssigt, at miljøstyrelsen forhindrer eta- 
blering af jordvarmeanlæg?« 

Begrundelse 

Det hævdes, at ansøgninger om tilladelse 
til etablering af jordvarmeanlæg i hvert en- 
kelt tilfælde skal behandles i miljøstyrelsen, 
hvor ekspeditionstiden er et par år, og her- 
med er erstatning af olieimport med jordvar- 
me foreløbig udskudt i mindst to år. 

Besvarelse (18/4 80): 

Energiministeren (Poul Nielson): 
Indledningsvis skal det bemærkes, at mil- 

jøstyrelsen har oplyst, at ekspeditionstiden i 
miljøstyrelsen for behandling af ansøgninger 
om tilladelse til etablering af jordvarmeanlæg 
ikke som anført i begrundelsen er et par år, 
men for øjeblikket er 4-5 uger, forudsat at 
retningslinierne i miljøstyrelsens cirkulære- 
skrivelse af 21. februar 1980 om etablering af 
jordvarmeanlæg er opfyldt. 

Det er ikke muligt at oplyse, hvad det ville 
koste Danmark rent energiimportmæssigt, 
såfremt etablering af jordvarmeanlæg blev 
forhindret, bl.a. fordi man ikke på nuværen- 
de tidspunkt har mulighed for at skønne 
over, hvor mange anlæg der ønskes etableret. 

Det kan dog oplyses, at en typisk middel- 
effektfaktor ved praktisk drift af en varme- 
pumpe med jordslange er 2-3, det vil sige, 
varmepumpen yder 2-3 gange så meget var- 
me, som den tilføres af primær energi, typisk 
elektricitet. 

Spm. nr. 634 

Til finansministeren (1/4 80) af: 

Askjær Jørgensen (FP): 

»Hvor meget vil det forringe Danmarks 
betalingsbalancesituation, at miljøstyrelsen 
forhindrer etablering af jordvarmeanlæg i 
Danmark, f.eks. banale anlæg for enkelte 
parcelhuse?« 

Begrundelse 

Finansministeren vil af miljøministeren 
kunne få orientering om, at et helt menings- 
løst cirkulære fra miljøstyrelsen betyder en 
ansøgningsprocedure på flere år for at få lov 
til at etablere et almindeligt jordvarmeanlæg 
ved et parcelhus -  også selv om det kun dre- 
jer sig om anlæg for opvarmning af et enkelt 
parcelhus. 

Besvarelse (18/4 80): 

Finansministeren (Svend Jakobsen): 
Miljøministeriet har til mig oplyst, at mil- 

jøstyrelsen finder, at der faktisk ikke med 
cirkulæreskrivelsen er sket nogen væsentlig 
begrænsning i mulighederne for at få tilladel- 
se til at etablere jordvarmeanlæg ud over den 
begrænsning, som efter miljøstyrelsens opfat- 
telse er nødvendig for at sikre drikkevands- 
brønde og -boringer mod direkte forurening 
-  altså afstandskrav til de nævnte drikke- 
vandsbrønde og boringer. For så vidt angår 
ansøgningsproceduren har miljøministeriet 
tilkendegivet, at man bestræber sig på så hur- 
tigt som muligt at behandle det betydelige 
antal ansøgninger, der i den seneste tid er 
indkommet til miljøstyrelsen, og at sagsbe- 
handlingstiden for øjeblikket er 4-5 uger, 
forudsat det omtalte cirkulæres retningslinier 
er opfyldt. I øvrigt kan jeg tilføje, at miljømi- 
nisteriet overvejer at henlægge beføjelsen til 
at meddele tilladelse til etablering af jordvar- 
meanlæg i almindelighed til kommunalbesty- 
relserne. 

På baggrund af ovenstående kan jeg kon- 
kludere, at miljøstyrelsen ikke forhindrer eta- 
blering af jordvarmeanlæg i Danmark, men 
tilstræber, at etablering af jordvarmeanlæg 
sker under rimelig hensyntagen til sikring af 
drikkevandsforsyningen. Hvor mange anlæg 
der ikke vil kunne tillades på grund af hen- 
synet til drikkevandsforsyningen, er det ikke 
muligt at sige noget om på indeværende tids- 
punkt. Det er derfor heller ikke muligt at 
skønne over en eventuel påvirkning af beta- 
lingsbalancen som følge af omtalte cirkulære. 


